
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Cevo  

Responsabile:  Angelo Giuseppe Venturini  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  17  DEL 29/02/2024  

 

 

  

Oggetto : 

“FORMAZIONE NUOVO TRATTO DI STRADA FRA LA LOC. 

FRISINA E LA LOC. URE E POTENZIAMENTO TRATTI 

LIMITROFI ESISTENTI - CIG: 85268134AF”. LOTTO 

FUNZIONALE 1 DEL “PROGETTO COMPLESSO DI 

MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA VIABILITÀ 

ESTERNA AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI CEVO (BS)” 

CUP: J34E18000000001. AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI 

REDAZIONE DEI FRAZIONAMENTI CATASTALI - CIG: 

B0734A2EDB  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. CEVO 

 

 Richiamata la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 32 del 21/12/2023 avente ad oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, 

D.Lgs. n. 118/2011); 

Vista la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 33 del 21/12/2023 esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto: “Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.u.p.) - periodo 2024-2026 

(art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000)”; 

Visto il provvedimento n. 44/2024 al prot. 84 del 10/01/2024 del Presidente dell’Unione, Bressanelli 

Giampiero, ai sensi degli art. 50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale 

sono state affidate al sottoscritto le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Unione/Cevo; 

Dato atto che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore n. 71 del 05/08/2023 si è proceduto ad approvare il Certificato di Regolare Esecuzione emesso 

dalla Direzione lavori depositato agli atti dell’Unione al prot. 1523 del 22/06/2023, relativamente al progetto 

di “Formazione nuovo tratto di strada fra la loc. Frisina e la loc. Ure e potenziamento tratti limitrofi esistenti 

- Cig: 85268134AF” quale Lotto funzionale 1 del “Progetto complesso di miglioramento e potenziamento 

della viabilità esterna al centro abitato del comune di Cevo (Bs)” Cup: J34E18000000001; 

 

Dato atto che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore n. 72 del 10/08/2023 si è proceduto ad approvare il Certificato di Regolare Esecuzione emesso 

dalla Direzione lavori depositato agli atti dell’Unione al prot. 1611 del 29/06/2023 relativamente al progetto 

di “Miglioramento della viabilità di accesso alle località Musna-Gasgiola-Barzabal-Ragner- impianto 

semaforico innesto Pozzuolo Sp.n.6” - Cig: 85773079A5 quale Lotto funzionale 2 del “Progetto complesso 

di miglioramento e potenziamento della viabilità esterna al centro abitato del comune di Cevo (Bs)” Cup: 

J34E18000000001; 

 

Dato atto che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore n. 62 del  01/07/2023 si è proceduto ad accertare, disponendone la relativa liquidazione 

unitamente alle somme impegnate sul quadro economico dell’opera, la somma di € 20.591,64 al capitolo 

codice 40200.01.0813  del bilancio 2023-2025, anno 2023 destinata per € 12.324,74 alla richiesta effettuata 

sul SAL straordinario n. 1 della ditta Plona Lavori  S.r.l. (Lotto N. 1 – Determinazione n. 87 del 

12/08/2023) e per € 8.266,90 alla richiesta effettuata sul SAL straordinario n. 1 della ditta Dea 

Costruzioni S.r.l. (lotto N.2 - Determinazione n. 85 del 05/08/2022); 

Dato atto che con determinazione n. 91 del 13/10/2023 si è proceduto a dare atto delle somme 

complessivamente impegnate e spese nei due lotti in precedenza indicati ed in particolare sono state 

destinate le economie di spesa per la stesura degli atti di frazionamento delle aree da acquisire e per le spese 

relative agli atti notarili o per l’emissione del decreto di esproprio come indicato alle voci B.7.4 per € 

7.223,72 sul Lotto 1 e per € 2.055,22 sul Lotto 2; 

 

Riscontrato che per l’affidamento del presente incarico si procederà ad integrare il Quadro economico in 

precedenza citato secondo le disponibilità dell’ente;  

 

Ritenuto pertanto di dover procedere con l’individuazione di una figura professionale con adeguata 

esperienza professionale per la redazione dei frazionamenti catastali delle aree da  acquisire come da accordi 

bonari approvati con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 56 del 13/11/2020 relativamente al progetto di 

“Formazione nuovo tratto di strada fra la loc. Frisina e la loc. Ure e potenziamento tratti limitrofi esistenti - 

Cig: 85268134AF” quale Lotto funzionale 1 del “Progetto complesso di miglioramento e potenziamento 

della viabilità esterna al centro abitato del comune di Cevo (Bs)” Cup: J34E18000000001; 



  

 

Ritenuto di individuare il Geom. Piazzani Adriano, iscritto all'Albo dei geometri della provincia di Brescia 

al n. 5996, libero professionista, con studio in Incudine (BS) in via Roma n. 450, (partita Iva 02896140981) 

quale tecnico dotato di adeguata esperienza e professionalità per i servizi da affidare; 
 

Dato atto che non è possibile proceder con il calcolo della tariffa professionale per il servizio di ingegneria 

da svolgere, calcolato in base al Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti), e del 

relativo regolamento del Decreto del Ministero di Giustizia del 17 giugno 2016, e che per le attività da 

effettuare si è proceduto nella quantificazione in contradditorio con il professionista individuato anche in 

applicazione alla Legge n. 49 del 21/04/2023 (Legge dell’“Equo compenso”), concordando la somma di € 

9.806,00 oltre contributi previdenziali al 5% e IVA al 22%; 

Ritenuto di procedere con l’affidamento diretto, secondo i disposti dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.lgs 

36/2023, al Geom. Piazzani Adriano come in precedenza indicato; 

Dato atto che: 

 il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 

d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 la presente determinazione ha valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 

essenziali richiamate, anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai 

sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste 

vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate 

ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  

di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici 

mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 del D.lgs 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento 

è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 

sono qui riassunte: 

 l’oggetto del contratto è il servizio di ingegneria per la redazione dei frazionamenti delle aree del 

progetto di oggetto; 

 l’importo del contratto è € 9.806,00 oltre oneri previdenziali al 5% e oltre IVA al 22%; 

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, del D.lgs. 36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

 in merito ai requisiti di carattere generale e a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 



  

tecnico-professionale l’affidatario che dichiarato di possedere i suddetti requisiti come da 

dichiarazione allegata al presente atto;  

Richiamata pertanto la documentazione che è stata utilizzata per la procedura di affidamento tramite Sintel 

(id procedura n. 179911059) che viene allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale, ovvero: 

- Lettera invito 

- Allegato 1 Schema di offerta; 

- Allegato 2 Dichiarazione art. 94 del D.lgs 36/2023; 

- Allegato 3 Disciplinare di incarico; 

- Curriculum Vitae.pdf 

Vista la documentazione sopra indicata nonché l’offerta presentata che viene allegata alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale ovvero: 

- DocumentoOfferta_1709046651840.pdf; 

- Report_0438838_2024-02-29-17-38-33.pdf; 

Dato atto, inoltre, che, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 16 del 36/2023, 

non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo Responsabile Unico del Progetto ed al 

Responsabile del Servizio dei lavori pubblici per Cevo; 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 

controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 

- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- Visto il D.Lgs. 36/2023; 

- Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

- Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

- Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- Visto il regolamento di contabilità; 

- Visto il regolamento dei contratti; 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che il presente atto assume la valenza della decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 

del D.lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo nonché in base all’art. 192 del 

D.lgs 267/2000; 

2. di affidare, secondo i disposti dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.lgs 36/2023, al Geom. Piazzani 

Adriano, iscritto all'Albo dei geometri della provincia di Brescia al n. 5996, libero professionista, con 

studio in Incudine (BS) in via Roma n. 450, (partita IVA 02896140981) il servizio per la redazione dei 

frazionamenti catastali, inerenti le aree da acquisire per il progetto di “Formazione nuovo tratto di strada 

fra la loc. Frisina e la loc. Ure e potenziamento tratti limitrofi esistenti - Cig: 85268134AF” quale Lotto 

funzionale 1 del “Progetto complesso di miglioramento e potenziamento della viabilità esterna al centro 

abitato del comune di Cevo (Bs)” Cup: J34E18000000001, approvando il report della procedura, 

nonché la documentazione che è servita per l’affidamento di che trattasi tramite la procedura Sintel n. 

179911059, che viene allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, la quale prevede 

una spesa complessiva di € 9.806,00 oltre cassa previdenziale (5%) ed IVA 22%, pertanto pari a 

complessivi  € 12.561,49; 

3. di impegnare la somma di € 12.561,49, inclusi cassa previdenziale (5%) ed IVA 22%, in favore del 

Geom. Piazzani Adriano registrandola al capitolo codice 10052.02.0712 del bilancio 2024-2026, anno 

2024; 



  

4. di dare atto che in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 16 del 36/2023, non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo RUP ed al Responsabile dell’Area Gestione del 

Territorio; 

5. di dare atto, altresì, che: 

- l’affidatario, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunica alla 

stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti 

dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 

- l’affidatario assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così 

come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa; 

- è causa di risoluzione del presente contratto l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite 

senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

- nella fatturazione dovranno essere indicati obbligatoriamente il CUP del progetto (J34E18000000001) 

nonché il relativo CIG dell’affidamento (B0734A2EDB); 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFF5WU; 

- il progetto è interamente finanziato con il “Fondo Comuni Confinati” il cui contributo è stato 

assegnato dal Comitato Paritetico per la Gestione dell'Intesa per il Fondo Comuni Confinanti con 

propria deliberazione n. 10 del 20 maggio 2019, come indicato in narrativa; 

- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul 

valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

- si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva del professionista incaricato; 

 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi; 

7. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale 

è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 

giorni da quello di pubblicazione all'albo on-line; 

8. di inviare il presente, per gli adempimenti di competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente, dando atto 

che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile.  

 

 

 

 

 

 

 Il Il Responsabile Del Servizio    

 F.to Angelo Giuseppe Venturini    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

25184 2024  10052.02.0712 ODI 2018 MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO 
VIABILITA' ESTERNA AL CENTRO ABITATO DI 

CEVO 

12.561,49 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 29/02/2024  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    15/03/2024  al   30/03/2024  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  15/03/2024 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


